
Ano 2 - Número 214

Quarta-feira, 22 de julho de 2020  

                                    Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 21 de julho de 
2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
42/2020, Processo Licitatório n° 64/2020, registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos manipulados, conforme discriminado no Edital, e 
ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: CITOPHARMA MANIPULAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, LOTE 13, no valor total de R$ 496,35 
(quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e cinco centavos); LOTE 14, no valor 
total de R$ 499,95 (quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos); 
LOTE 15, no valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais); LOTE 16, no valor total de R
$ 649,20 (seiscentos e quarenta e nove reais e vinte centavos); LOTE 17, no valor 
total de R$ 699,60 (seiscentos e noventa e nove reais e sessenta centavos); LOTE 18, 
no valor total de R$ 829,20 (oitocentos e vinte e nove reais e vinte centavos); LOTE 
19, no valor total de R$ 999,60 (novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos); LOTE 20, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais); LOTE 
21, no valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), todos 
correspondentes à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador), perfazendo o valor total 
de itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 10.373,90 (dez mil, trezentos e 
setenta e três reais e noventa centavos); OPHTHALMOS S/A, LOTE 12, no valor 
total de R$ 11.687,50 (onze mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), correspondente à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador). O presente 
processo perfaz o valor total de R$ 22.061,40 (vinte e dois mil, sessenta e um reais e 
quarenta centavos). Os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 22 (espelho do 
item 11) restaram desertos. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 21 de julho de 
2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
40/2020, Processo Licitatório n° 62/2020, registro de preços para futura e eventual 
aquisição de OPME - órtese e prótese e materiais médicos especiais, conforme 
discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: ASLI 
COMERCIAL EIRELI, ITEM 27, no valor total de R$ 22.999,98 (vinte e dois mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), referente à ICISMEP 
(Órgão Gerenciador); BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA, ITEM 18, no valor total 
de R$ 382,98 (trezentos e oitenta e dois reais e noventa e oito centavos), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); BML HOSPITALAR LTDA, ITEM 15, no valor total 
de R$ 3.270,00 (três mil, duzentos e setenta reais), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); FULL VISION PRODUTOS MÉDICOS LTDA, ITEM 01, no valor 
total de R$ 19.840,00 (dezenove mil, oitocentos e quarenta reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador). Os itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30 e 32 restaram fracassados. Os itens 17 e 
31 foram revogados. O presente processo perfaz o valor total de R$ 46.492,96 
(quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos), 
sendo que deste importe compete à ICISMEP a integralidade o referido montante. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do terceiro termo aditivo ao contrato de Nº 
04/2015, Processo Licitatório nº 07/2015. O objeto do presente termo aditivo é a 
concessão temporária de desconto sobre os valores pagos a título de aluguel do 
imóvel localizado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde – Betim/MG, 
destinado a abrigar a unidade Toninho Resende (estacionamento). Em decorrência 
do acordo celebrado entre as partes, fica concedido o desconto de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor dos aluguéis referentes ao Contrato n° 04/2015. O desconto será 
concedido até dezembro/2020, desde que observadas as condições estipuladas no 
termo de acordo celebrado entre a locatária e o locador, conforme anexo inserido no 
presente termo. Procurador: Sebastião Marcos Rezende Diniz. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, 
com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e a empresa AWRS PLACAS E MATERIAL IMPRESSOS 
LTDA, CNPJ nº 20.895.924/0001-00 celebram o Contrato nº 29/2020. Processo nº 
90/2020, Dispensa de Licitação nº 24/2020. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de plotagem (confecção e aplicação) nos 
micro-ônibus pertencentes a frota ICISMEP. Vigência: 12 meses a contar de 
13/07/2020. Valor global: R$ 9.988,66 (nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e 
sessenta e seis centavos). Dotação orçamentária: 
3.3.90.30.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004 Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e Alessandra Nascimento Fernandes, sócia da empresa.  A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na Diretoria de Gestão em Inovação e 
Logística, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/
MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. Inexigibilidade de 
Licitação n° 06/2020 – Processo n° 94/2020. Retificação do extrato de ratificação 
publicado no Órgão Oficial da ICISMEP em 13 de julho de 2020. Onde se lê “A 
contratação perfaz o valor total estimado de R$ 61.857,00 (sessenta e um mil, 
oitocentos e cinquenta e sete reais)”, leia-se “A contratação perfaz o valor total 
estimado de R$ 59.482,77 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 
setenta e sete centavos)”. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do terceiro termo aditivo ao contrato de Nº 03/2015, Processo 
Licitatório nº 07/2015. O objeto do presente termo aditivo é a concessão temporária de 
desconto sobre os valores pagos a título de aluguel do imóvel localizado na Rua 
Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde – Betim/MG. Em decorrência do acordo 
celebrado entre as partes, fica concedido o desconto de 20% (vinte por cento) sobre o 
valor dos aluguéis referentes ao Contrato n° 03/2015. O desconto será concedido até 
dezembro/2020, desde que observadas as condições estipuladas no termo de acordo 
celebrado entre a locatária e o locador, conforme anexo inserido no presente termo. 
Procurador: Sebastião Marcos Rezende Diniz. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Ata de Assembleia Geral Ordinária da Icismep, realizada em 15 de julho 
de 2020, no Ginásio Poliesportivo Adir José de Almeida. Endereço: Avenida Márcia 
Antônia, 74, Tereza Cristina, São Joaquim de Bicas/ MG. CEP: 32920-000. Presentes 
prefeitos municipais e/ou seus representantes, que deliberaram e aprovaram por 
unanimidade: 1) Proposta de adesão de novos municípios; 2) Prestação de contas do 
exercício de 2019; 3) Proposta orçamentária para o exercício de 2021; 4) Proposta de 
alteração de cargos e salários; 5) Assuntos gerais. A íntegra da ata de Assembleia Geral 
Ordinária de 15/07/2020 está disponível no endereço da ICISMEP na internet: 
www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do oitavo termo aditivo ao contrato de Nº 13/2015, Processo 
Licitatório nº 18/2015. Objeto: prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais 
60 (sessenta) dias, com vigência a contar do dia 22/07/2020 e término em 20/09/2020, 
ou até que se finde o novo processo licitatório, o que ocorrer primeiro, (em caráter 
excepcional). Empresa Contratada: SUPORTE TECNOLOGIA E INSTALAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.093.492/0001-70. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do sétimo termo aditivo ao contrato de Nº 14/2014, Processo 
Licitatório nº 34/2014. O objeto do presente termo aditivo é a concessão temporária de 
desconto sobre os valores pagos a título de aluguel do imóvel localizado na Rua São 
Jorge, n° 135, Bairro Brasileia – Betim/MG, sede administrativa da ICISMEP. Em 
decorrência do acordo celebrado entre as partes, fica concedido o desconto de 20% 
(vinte por cento) sobre o valor dos aluguéis referentes ao Contrato n° 14/2014. O 
desconto será concedido até dezembro/2020, desde que observadas as condições 
estipuladas no termo de acordo celebrado entre a locatária e o locador. Procurador: 
Sebastião Marcos Rezende Diniz. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

RESOLUÇÃO Nº 65, DE 21 DE JULHO DE 2020. NOMEA COORDENADOR 
TÉCNICO NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, 
e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas Resoluções nº 
003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 088/2019, de 
19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeado DIEGO ALVES VIEIRA no cargo de 
COORDENADOR TÉCNICO na Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. Betim/MG, 21 de julho de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica o ADIAMENTO da sessão do Pregão Eletrônico 
nº 22/2020, Processo Licitatório nº 32/2020, cujo objeto licitado é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos, outrora agendada para o 
dia 28/07/2020, DEIXANDO IMEDIATAMENTE REMARCADA a abertura das 
propostas para às 9h do dia 04/08/2020 e a disputa para às 10h do mesmo dia. O Edital 
completo será disponibilizado no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, no 
setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/
MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 20/07/2020. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica o ADIAMENTO da sessão do Pregão Eletrônico 
nº 54/2020, Processo Licitatório nº 93/2020, cujo objeto licitado é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos, outrora agendada para o 
dia 23/07/2020, DEIXANDO IMEDIATAMENTE REMARCADO a abertura das 
propostas para às 9h do dia 03/08/2020 e a disputa para às 10h do mesmo dia. O Edital 
completo será disponibilizado no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, no

setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/
MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 20/07/2020. 


		2020-07-22T10:11:20-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




